BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC ĐO ĐẠC, BẢN ĐỒ

VÀ THÔNG TIN ĐỊA LÝ VIỆT NAM

Số:         /ĐĐBĐVN-CSPC
V/v trả lời kiến nghị, phán ánh không phải

khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam

Thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08 tháng 8 năm 2025 về

kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo và Công

văn số 361-CV/ĐU ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và

Môi trường về việc thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của

Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật sau khi có Báo cáo số

76-BC/ĐU ngày 02/8/2025 của Đảng ủy Bộ Tư pháp về kết quả rà soát, đề xuất

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật, trong đó có kiến

nghị, phản ánh của Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam có nội

dung “Theo khoản 1 Điều 51, Luật Đo đạc và bản đồ số 27/2018/QH14 quy

định: “Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cấp cho tổ chức kinh doanh dịch

vụ đo đạc và bản đồ thuộc Danh mục hoạt động đo đạc và bản đồ phải có giấy

phép theo quy định của Chính phủ”. Theo đó, hoạt động đo đạc, thành lập bản

đồ phục vụ sản xuất nội bộ tại các đơn vị khai thác khoáng sản không phải là

hoạt động kinh doanh dịch vụ nên không thuộc đối tượng bắt buộc phải có giấy

phép. Tuy nhiên tại khoản 2 Điều 5 Thông tư 17/2020/TT-BTNMT ngày

24/12/2020 quy định “Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản trực

tiếp lập bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khi đáp ứng đủ điều kiện

theo quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ”. Quy định này dẫn đến cách

hiểu chưa thống nhất: việc “đáp ứng đủ điều kiện theo quy định pháp luật về đo

đạc và bản đồ” có bao gồm yêu cầu phải có Giấy phép hoạt động đo đạc và bản

đồ hay không, nhất là trong trường hợp các đơn vị không kinh doanh dịch vụ mà

chỉ đo đạc phục vụ cho nhu cầu quản lý nội bộ. Sự chưa rõ ràng và thiếu thống

nhất giữa Luật và Thông tư đang gây khó khăn trong quá trình áp dụng, làm

phát sinh lúng túng trong thực tế triển khai tại các doanh nghiệp khai thác

khoáng sản. Đề xuất rà soát quy định chưa thống nhất và làm rõ “yêu cầu phải

có Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ”; Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa

lý Việt Nam có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 51 Luật Đo đạc và bản đồ và Điều 29 Nghị

định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 5

Điều 1 Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ, tổ chức

kinh doanh dịch vụ đo đạc và bản dồ thuộc Danh mục hoạt động đo đạc và bản

đồ phải có giấy phép thì phải có giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ. Trường

2

hợp, tổ chức không kinh doanh dịch vụ đo đạc và bản đồ mà chỉ thực hiện đo

đạc phục vụ quản lý nội bộ thì không cần phải có giấy phép tuy nhiên vẫn phải

tuân thủ các điều kiện khác như trình độ nhân lực, phương tiện đo sử dụng, hệ

thống tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng, kiểm tra chất lượng sản phẩm,...

theo quy định của pháp luật về đo đạc bản đồ. Trường hợp sản phẩm đo đạc và

bản đồ do tổ chức thực hiện được cung cấp cho cơ quan quản lý hoặc được sử

dụng bởi tổ chức, cá nhân khác thì tổ chức thực hiện đo đạc bản đồ phải có giấy

phép hoạt động đo đạc và bản đồ theo quy định. Về cơ bản, qua rà soát Bộ Nông

nghiệp và Môi trường không thấy có sự chồng chéo, mâu thuẫn giữa các quy

định của Luật Đo đạc và bản đồ, Thông tư số 17/2020/TT-BTNMT ngày

24/12/2020 (nay là Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025) nên Bộ

không đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định trên. Đồng thời, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường đã đề nghị Bộ Tư pháp đưa nội dung kiến nghị, phản ánh nêu trên

ra khỏi Danh mục các vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam trả lời Tập đoàn công

nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam để biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Q. Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa (để b/c);

- Bộ Tư pháp;

- Văn phòng Bộ;

- Vụ Pháp chế;

- Các Phó Cục trưởng;

- Cổng Pháp luật quốc gia của Bộ Tư pháp; Cổng

Thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường (để đăng tải);

- Lưu: VT, CSPC.

 CỤC TRƯỞNG

Hoàng Ngọc Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T15:13:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Thị Thu Hằng<ttthang68@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T15:19:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Ngọc Lâm<hnlam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T16:30:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐO ĐẠC, BẢN ĐỒ VÀ THÔNG TIN ĐỊA LÝ VIỆT NAM<cucddbd@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T16:30:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐO ĐẠC, BẢN ĐỒ VÀ THÔNG TIN ĐỊA LÝ VIỆT NAM<cucddbd@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T16:30:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐO ĐẠC, BẢN ĐỒ VÀ THÔNG TIN ĐỊA LÝ VIỆT NAM<cucddbd@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T16:30:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐO ĐẠC, BẢN ĐỒ VÀ THÔNG TIN ĐỊA LÝ VIỆT NAM<cucddbd@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!